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Úvod

Toto téma jsem si zvolila, protože si myslím, že je v dnešní době zanedbávané, ale

nesmírně důležité zejména u dospívajících v oblasti reprodukčního zdraví. Myšlenka

zpracování této problematiky vznikla na základě průzkumu ve Spojených státech, kde se

ukázalo, že více jak 2/3 mladistvých nemá základní znalosti týkající se antikoncepce.

Myslím si, že toto téma je na rozdíl od jiných, jako je nebezpečnost drog nebo alkoholu,

málo probírané jak v rodinách, tak ve školách. Předčasné zahájení sexuálního života a

neznalost či neužívání antikoncepce s sebou nese stejně tak velká rizika, často i s většími

následky, než u předchozích závislostí. Velice mě zaujala myšlenka provést výzkum na

středních školách a zjistit tak, jak je dnešní mládež připravená na sexuální život v oblasti

teorie. Cílem mé práce je zjistit, na jaké úrovni jsou znalosti dané cílové skupiny o

antikoncepčních metodách a možných následcích při jejich zanedbání. Bakalářská práce

obsahuje teoretickou část, ve které se zabývám zprvu historií a poté představením

existenčních antikoncepčních metod, jejich využitím a účinností. Mimo jiné jsem do přední

teoretické části zahrnula kapitolu o pohlavních orgánech a rozmnožování člověka. Myslím

si, že tato kapitola je neopomenutelná vzhledem k tomu, že je třeba vědět, jak vše v našem

těle funguje, abychom pochopili správný význam a užívání antikoncepčních metod. Konec

teorie vyústil v úvahy nad tím, proč je důležitá sexuální výchova na základních školách a

proč by měli být mladiství informování včas a jakou hraje roli Výchova ke zdraví v této

problematice. V neposlední řadě jsem zmínila pohlavní choroby a jejich rizika a též i

podstoupení interrupce z hlediska jejího dopadu na fyzické zdraví člověka. Praktická část

je zaměřená na samotný cíl práce, prostřednictvím dotazníků zjišťuji, jak dalece jsou

studenti středních škol informováni o antikoncepci a předčasném zahájení sexuálního

života a jeho případných rizik. Vyhodnocení a závěry jsou prezentovány formou grafů a

slovních interpretací.
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1 Pohlavní orgány a rozmnožování člověka

„Rozmnožování je jednou ze základních vlastností všech živých organismů.

Živočichové se mohou rozmnožovat pohlavním nebo nepohlavním způsobem. U člověka je

pouze pohlavní způsob rozmnožování, který je založen na redukčním dělení gamet. Gamety

neboli zárodečné pohlavní buňky vznikají meiotickým dělením, při něm se počet

chromozomů zredukuje z diploidního počtu 46 chromozomů na haploidních 23

chromozomů, v pohlavních orgánech dospělých jedinců. Pohlavní chromozomy muže jsou

označovány symboly X a Y. Ženské pohlavní chromozomy tvoří dvojice chromozomů X.

Zralé vajíčko nebo zralá spermie tedy obsahují 23 chromozomů. Zralé vajíčko a spermie

obsahuje vždy jen jeden chromozom z každého chromozomového páru. Je tedy zřejmé, že

vajíčko obsahuje vždy pohlavní chromozom X, zatímco spermie může obsahovat pohlavní

chromozom X (ženská spermie) nebo pohlavní chromozom Y (mužská spermie). Pohlavní

člověka je určeno již v okamžiku oplození. O pohlaví dítěte tedy rozhodují spermie muže.

Pokud vajíčko splyne se spermií obsahující chromozom X, dále se vyvíjí v jedince ženského

pohlaví. Pokud vajíčko splyne se spermií obsahující chromozom Y, vyvíjí se dále v jedince

mužského pohlaví. Muži vytvářejí gamety zvané spermie, každá spermie je tvořena

hlavičkou, krčkem a bičíkem. Ženy vytvářejí gamety zvané vajíčka neboli oocyty. Nový

jedince vznikne spojením jádra spermie a jádra vajíčka. Spojením těchto dvou gamet

vzniká zygota, jež se dále vyvíjí v nového jedince.“ (Hruška, 2002, s. 162 - 165)

„Osou rozmnožování člověka je pohlavní styk mezi mužem a ženou. Na počátku sexuálního

kontaktu se u muže i u ženy rozšiřují krevní cévy v topořivých tělesech. Proto dochází u

muže k erekci penisu. U ženy vylučují vestibulární žlázky sekret, jenž zvlhčuje poševní

vchod. Tak je zajištěno hladké zasunutí ztopořeného penisu do ženské pochvy, čím začíná

vlastní pohlavní akt nazývaný též koitus nebo soulož. Při jeho vyvrcholení jsou rytmickými

kontrakcemi svaloviny ve stěnách chámovodu a prostaty nasávány spermie z nadvarlete.

Poté nastává výron semene neboli ejakulace, čím se spermie dostávají do ženského

reprodukčního systému. Po pohlavním aktu pronikají spermie pochvou do dělohy, odkud

pokračují do vejcovodu, kdy jedna ze spermií může vstoupit do cytoplazmy vajíčka, čímž

začne meitotické dělení a dojde k oplození.“(Kočárek, 2010, s. 192)
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1.1 Pohlavní orgány ženy

„K pohlavním orgánům ženy patří vaječníky, vejcovody, děloha a pochva.

Vaječníky jsou párovým orgánem o velikost vlašského ořechu a jsou uloženy v pánevní

dutině. Od puberty plní dvě základní funkce a to produkci zralých vajíček a syntetizaci a

uvolňování pohlavních hormonů. Vývoj vajíček se nazývá oogeneze. Již při narození dítěte

ženského pohlaví obsahují oba vaječníky přibližně 400 000 zárodků vajíček. Během života

ženy však dozrává střídavě v levém a pravém vaječníku přibližně 400 vajíček. Ve

vaječnících se tvoří také ženské pohlavní hormony, které jsou uvolňovány do krve.

Nejznámější jsou progesteron a estrogen. Pohlavní hormony u žen ovlivňují růst a vývoj

pohlavních orgánů, mléčných žláz a celého těla, připravují organismus ženy na těhotenství,

ovlivňují normální průběh těhotenství a navozují typické chování ženy Činnost vaječníků a

produkce jejich hormonů je řízena folitropinem luteotropinem z adenohypofýzy.“

„Vejcovod je párová trubice, která je přiložena k vaječníku a ústí do dělohy. Funkcí

vejcovodu je zachytit vajíčko uvolněné ze zralého Graafova folikulu a transportovat

vajíčko do dělohy. K oplození vajíčka zpravidla dochází v dolní části vejcovodu.“

„D ěloha je dutý nepárový svalový orgán ve tvaru komolého kužele. Děloha je tvořena

děložní dutinou a děložním hrdlem. Uvnitř těla je úzký prostor nazývaný dutina děložní, do

horních rohů dělohy ústí vejcovody. Koncová část děložního hrdla, která vyčnívá do

pochvy, se nazývá děložní čípek. V nitru dělohy dochází k zachycení rozrýhovaného vajíčka

v embryo, dále v plod. Zde se vajíčko vyvíjí až do porodu.“

„Pochva je trubice tvořená převážně hladkou svalovinou, která má význam jako kopulační

orgán i jako odvodná pohlavní cesta. Vchod do pochvy je před prvním pohlavním stykem

téměř uzavřen slizniční řasou (panenskou blánou). Její vnější vyústění je ukončeno

poševním vchodem, který se otvírá do poševní předsíně.“ (Hruška, 2002, s. 167)

1.2 Ovulační a menstruační cyklus

„U žen dochází od puberty k cyklickým změnám produkce pohlavních hormonů

v těle. Důsledkem toho jsou zejména morfologické a funkční změny pohlavních orgánů.
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Nejvýraznější změny se týkají vaječníků a děložní sliznice. Vaječníky procházejí

vaječníkovým – ovulačním cyklem. Sliznice dělohy prodělává též cyklické změny, které jsou

nazývány menstruačním cyklem. U ženy se zpravidla opakuje v intervalech 28 dní, běžné je

však rozmezí 24–32 dnů. Menstruační a ovulační cykly spolu těsně souvisejí a

bezprostředně na sebe navazují. Ve vaječnících se v průběhu ovulačního cyklu střídá

folikulární a luteální fáze. Ve folikulární fázi se ve vaječnících rozvíjejí a rostou oocyty.

Vytváří se Graafův folikul, který obsahuje zrající vajíčko, které je uvolňováno zpravidla

12. – 15. den po menstruaci a probíhá ovulace. Po této fázi nastává luteální fáze. V této

fázi, která vzniká po ovulaci, se rozvíjí žluté tělísko v místě Graafova folikulu. Tělísko

produkuje po dobu deseti dnů progesteron. Nedojde-li k otěhotnění, nastává poté znovu


[…]


46 muž 19 014 022 032 041 053 061 072 083 091 101 111 121 133 142 156 166 171 4

47 muž 18 014 022 032 041 053 061 072 083 091 101 111 121 131 143 157 167 171 3

48 muž 18 014 022 033 041 053 061 072 083 093 102 111 123 131 142 152 164 171 5

49 muž 18 014 022 032 041 051 061 072 083 093 102 111 122 133 142 152 163 171 7

50 muž 18 013 023 032 041 052 061 072 083 093 102 111 123 131 142 151 165 171 5

51 muž 18 012 023 032 041 054 062 072 083 091 102 111 121 131 141 156 166 172 3

52 muž 17 013 022 032 041 053 061 072 083 091 102 111 123 133 142 152 162 171 5

53 muž 18 014 021 033 N 053 061 071 083 091 102 111 123 133 142 156 166 171 3

54 muž 17 014 022 031 N 053 062 072 083 N 102 N 121 131 142 152 163 171 3

55 muž 18 014 023 032 042 053 062 071 083 091 102 112 121 133 142 152 164 171 3

56 muž 19 014 021 032 042 053 062 072 083 091 102 111 121 131 143 154 165 171 3

57 muž 18 014 021 032 041 053 061 071 083 091 101 111 121 131 142 152 164 172 2

58 muž 18 014 022 033 041 052 061 071 083 091 101 111 122 133 141 152 164 171 3

59 žena 17 014 023 032 041 053 062 072 083 091 102 112 122 133 141 153 164 171 5

60 žena 18 012 022 031 041 052 062 072 083 093 102 111 122 131 141 156 166 172 6

61 žena 18 012 021 033 041 051 063 072 083 091 103 112 123 133 141 153 162 171 4

62 žena 18 011 021 033 N 053 061 074 083 093 102 112 122 133 141 156 166 171 5

63 žena 17 014 021 032 042 052 062 071 N N 102 112 123 131 141 156 166 171 1

64 žena 17 011 021 031 042 053 062 072 081 091 102 112 122 131 141 156 166 171 2

65 žena 18 013 021 033 N 053 061 072 081 091 102 112 122 133 141 156 166 171 3

66 žena 18 012 021 031 041 052 063 072 081 093 102 111 122 133 141 153 162 171 5

67 žena 18 012 022 032 041 052 063 072 081 093 102 112 122 131 142 152 162 171 4

68 žena 18 012 021 031 041 052 062 072 083 093 102 111 122 131 141 153 164 171 5

69 žena 18 013 021 032 041 052 063 072 083 093 102 111 122 131 142 152 163 171 5

70 muž 17 013 021 031 041 051 062 072 083 091 102 N 122 133 142 152 164 171 5

71 žena 16 011 021 032 041 052 062 072 081 091 102 112 122 133 142 151 162 171 4

72 muž 17 013 021 031 041 052 063 071 083 091 102 N 122 133 142 152 162 171 5

73 muž 17 011 021 032 041 052 062 072 083 091 102 N 123 131 143 156 166 171 3

74 žena 17 014 022 033 041 052 063 071 081 091 102 112 122 133 141 156 166 172 4

75 žena 17 012 021 032 041 053 061 071 083 091 102 112 122 133 141 156 166 173 5

76 muž 17 013 023 031 042 051 062 071 083 092 101 N 121 133 143 156 166 171 2

77 muž 17 014 021 032 042 051 062 071 N 093 102 N 121 133 142 156 166 171 3

78 žena 17 012 022 032 041 051 061 072 083 093 102 111 122 133 143 152 163 172 6

79 žena 16 014 021 031 041 051 063 072 083 091 102 111 122 133 142 152 161 172 5

80 žena 17 011 021 032 041 052 061 072 083 091 102 111 122 133 142 152 162 171 5

81 žena 17 011 021 032 041 052 061 072 083 091 103 112 122 133 142 152 162 171 4

82 muž 17 011 022 031 041 052 062 072 083 091 102 112 122 133 142 152 162 171 5

83 muž 17 012 022 033 041 052 062 072 083 091 102 112 122 133 143 152 162 171 5

84 žena 17 014 022 032 041 052 062 072 083 091 102 111 122 133 141 152 164 171 5

85 žena 17 011 022 032 041 052 062 072 083 091 102 112 122 133 141 153 163 172 5

86 žena 17 011 022 033 041 052 061 071 081 N 102 111 122 131 142 151 164 171 3

87 žena 16 014 022 032 041 052 061 072 083 093 102 111 123 131 143 156 166 171 3

88 žena 16 013 021 033 041 051 063 072 083 093 102 111 122 133 142 152 162 172 6

89 žena 16 014 022 032 041 052 061 072 083 093 102 112 122 131 142 152 162 171 5

90 žena 17 011 021 032 041 052 063 072 083 091 102 112 122 133 141 156 166 172 6

91 žena 17 012 021 031 041 053 062 072 081 091 102 112 122 131 141 153 164 172 4

92 žena 17 013 021 032 041 052 062 072 083 091 102 111 122 131 141 152 162 171 5

93 žena 17 013 022 032 041 052 061 072 083 091 102 111 122 131 141 156 166 171 5

94 žena 16 014 021 032 041 051 063 072 083 093 102 112 122 131 141 152 162 171 6

95 žena 16 012 022 033 041 052 061 071 N 091 102 N 121 131 141 156 166 171 2

Legenda

041 hormonální antikoncepce, kondom, nitroděložní tělísko, postinor, pesar

042 hormonální antikoncepce, kondom

111 postinor

112 návštěva lékaře

122 trombóza, vliv na pleť, zvýšená hmotnost a chuť k jídlu

123 ano, ale nevím jaké
157 soukromá věc

167 soukromá věc

171 nic
172 více druhů antikoncepce, odborné názvy, vedlejší účinky antikoncepce, dostupnost, cena

173 pokud potřebuji, zeptám se doktora či matky
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