POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Lucie ŠLAJSOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: Informovanost středoškoláků o antikoncepci

Akademický rok: 2012/13

Jméno oponenta práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka předkládá práci, ve které si klade za hlavní cíl „zjistit, na jaké úrovni jsou znalosti dané cílové skupiny o antikoncepčních metodách a možných následcích při jejich zanedbání.“ (s. 9) Vytýčený cíl byl převážně v praktické části práce v základní rovině naplněn.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je popsána problematika, která se týká pohlavních orgánů a rozmnožování člověka, vzniku a historie

antikoncepce, rozdělení antikoncepčních metod. Teoretická část je vypracována přehledným způsobem, jednotlivé kapitoly logickým způsobem na sebe navazují. Některé podkapitoly jsou vypracovány pouze informativním způsobem bez hlubšího odborného zpracování. Některá uvedená fakta nejsou podložena odbornou literaturou či jinými informačními zdroji (např. s. 28, podkapitola 3.7.3, druhý odstavec) – chybí odkazy.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Hlavní metodou výzkumu je dotazník vlastní konstrukce. Dotazník u vybrané skupiny respondentů zjišťuje nejdůležitější aspekty reprodukčního zdraví, tj. vědomosti o antikoncepci, kvalita poskytování informací o antikoncepci, životní styl v oblasti sexuálního chování. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových grafů. Odpovědi respondentů na otázky z dotazníku jsou cenným zdrojem úvah a doplňují teorii popsanou v teoretické části práce. Za větší nedostatek výzkumného záměru lze považovat to, že autorka si nezformulovala výzkumnou otázku, neurčila základní a výzkumný soubor, nepoužila metody popisné statistiky.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodné použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Role pedagoga-lectora výchovy ke zdraví v oblasti zvyšování informovanosti o antikoncepci u dospívající populace.

V Plzni dne 13. 5. 2013

Podpis hodnotitele